Джерело www.mathcentre.com.ua/forum

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР

ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И ИНВЕСТИЦИЯМ

(Госстрой СССР)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 1991 г.

№ 11

Об изменении СНиП 2.03.01-84 "Бетонные и железобетонные

конструкции"
Государственный комитет СССР по строительству и инвестициям

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить и ввести в действие с 1 января 1992 г. разработанное НИИЖБом Госстроя СССР прилагаемое изменение № 2 СНиП 2.03.01-84 "Бетонные и железобетонные конструкции", утвержденного постановле​нием Госстроя СССР от 20 августа 1984 г. № 136.

Заместитель Председателя

Госстроя СССР

В. П. Мардашов

ИЗМЕНЕНИЕ № 2 СНиП 2.03.01-84 "Бетонные и железобетонные конструкции"

Постановлением Государственного комитета СССР

по строительству и инвестициям от 12 ноября 1991 г. № 11
срок введения в действие установлен

с 1 января 1992 г.

Вводная часть. Заменить ссылку: СТ СЭВ 384-76 на ГОСТ 27751-88 (СТ СЭВ 384-87).

Пункт 2.17*. В абзаце десятом слова "прокатная углеродистая сталь" заменить словами "прокат из углеродистой стали обыкновенного качества".

Пункт 2.23. В абзаце первом слова "прокатных сталей" заменить словом "проката";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Для конструкций, предназначенных для работы при расчетной температуре ниже минус 40 (С (п. 1.8), а также при применении проката из низколегированной стали (например, С345 и С375 ( марок 09Г2С, 15ХСНД, 10Г2С1) выбор проката для закладных деталей и электродов для их свар​ных соединений следует производить как для стальных сварных конструк​ций в соответствии с требованиями СНиП II-23-81*. Расчетные сопротив​ления этого проката необходимо принимать по СНиП II-23-81*.

Пункт 2.24*. Заменить марки стали ВСт3сп2 и ВСт3пс2 соответственно на Ст3сп и Ст3пс (два раза).

Пункт 2.25*. Абзацы первый ( третий изложить в новой редакции:

"2.25*. За нормативные сопротивления арматуры Rsn принимают наименьшие контролируемые значения предела текучести, физического или условного (равного значению напряжений, соответствующих остаточному относительному удлиненно 0,2 %).";
таблицу 20 изложить в новой редакции:

Таблица 20

	Проволочная арматура классов
	Класс

прочности
	Диаметр

арматуры, мм
	Нормативные сопротивления растяжению Rsn и расчетные сопротивления растяжению

для предельных состояний второй группы Rs,ser, МПа (кгс/см2)

	Вр-I
	(
	3(5
	490 (5000)

	1500
	3
	1500 (15300)

	1400
	4(5
	1400 (14250)

	B-II
	1300
	6
	1300 (13250)

	1200
	7
	1200 (12200)

	1100
	8
	1100 (11200)

	1500
	3
	1500 (15300)

	1400
	4(5
	1400 (14250)

	Вр-II
	1200
	6
	1200 (12200)

	1100
	7
	1100 (11200)

	1000
	8
	1000 (10200)

	К-7
	1500
	6(12
	1500 (15300)

	1400
	15
	1400 (14250)

	К-19
	1500
	14
	1500 (15300)

Примечания:

1. Класс прочности проволочной арматуры ( установленное стандар​тами значение ее условного предела текучести в Н/мм2.

2. В обозначении проволочной арматуры классов В-II, Вp-II, К-7 и К-19 в соответствии с государственными стандартами указывают ее класс прочности (например, обозначение проволоки класса B-II диаметром 3 мм ( (3В1500, класса Вр-II диаметром 5 мм ( (5Вр1400, канатов класса К-7 диаметром 12 мм ( (12К7-1500).

Пункт 2.26. В таблице 21* для арматурной проволоки класса Вр-I значение (s, равное 1,1, заменить на 1,2;

таблицу 23 изложить в новой редакции:

Таблица 23

	Проволочная
	Диаметр
	Расчетные сопротивления арматуры для предельных состояний первой группы, МПа (кгс/см2)

	арматура
	арматуры,
	растяжению

	мм
	продольной Rs
	поперечной (хомутов и отогну​тых стержней) Rsw
	сжатию
Rsc

	Вр-I
	3(5
	410 (4200)
	290 (3000)*
	375 (3850)**

	В-II при классе прочности:

1500
	3

1250 (12750)
	1000 (10200)

	1400
	4(5
	1170 (11900)
	940 (9600)

	1300
	6
	1050 (10700)
	835 (8500)

	1200
	7
	1000 (10200)
	785 (8000)

	1100
	8
	915 (9300)
	730 (7450)

	Вр-II при классе прочности:

1500
	3
	1250 (12750)
	1000 (10200)
	500 (5100)**

	1400
	4(5
	1170 (11900)
	940 (9600)

	1200
	6
	1000 (10200)
	785 (8000)

	1100
	7
	915 (9300)
	730 (7450)

	1000
	8
	850 (8700)
	680 (6950)

	К-7 при классе прочности:

1500
	6(12
	1250 (12750)
	1000 (10200)

	1400
	15
	1160 (12050)
	945 (9600)

	К-19
	14
	1250 (12750)
	1000 (10200)

* При применении проволоки в вязаных каркасах значение Rsw следует приникать равным 325 МПа (3300 кгс/см2).

** Данные значения Rsc принимает при расчете конструкций из тяжелого, мелкозернистого и легкого бетонов на нагрузки, указанные в поз. 2а табл. 15. При расчете конструкций из бетона этих видов на нагрузки, указанные в поз. 2б табл.15, а также при расчете конст​рукций из ячеистого и поризованного бетонов на нагрузки всех ви​дов значение Rsc следует принимать для арматуры классов:

Bр-I

( 340 МПа (3500 кгс/см2);

В-II, Вр-II, К-7 и K-19
( 400 МПа (4100 кгс/см2).

Приложение 1. Для арматуры класса А-I заменить марки стали:

Ст3кп3 и ВСт3кп2 ( на Ст3кп,

Ст3пс3 и ВСт3пс2 ( на Ст3пс,

Ст3сп3, ВСт3сп2 и ВСт3Гпс2 ( на Ст3сп;

для арматуры класса А-II заменить марку стали ВСт5пс2 на Ст5пс, марку стали ВСт5сп2 ( на Ст5сп;

для арматуры класса Ат-IIIС заменить марки стали БСт5пс и ВСт5пс на Ст5пс, марки стали БСт5сп и ВСт5сп ( на Ст5сп.

Приложение 2 изложить в новой редакции.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Обязательное

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ПРОКАТА
ИЗ УГЛЕРОДИСТОЙ СТАЛИ ОБЫКНОВЕННОГО КАЧЕСТВА

ДЛЯ ЗАКЛАДНЫХ ДЕТАЛЕЙ

	Характеристика

закладных деталей
	Прокат для закладных деталей конструкций, предназначенных для работы при расчетной температуре, (С

	до минус 30 включ.
	ниже минус 30 до

минус 40 включ.

	Прокат по ГОСТ 535-88
	Толщина проката, мм
	Прокат по ГОСТ 535-88
	Толщина проката, мм

	1. Рассчитываемые на усилия от нагрузок:

а) статических
	Ст3кп2-1
	4(30
	Ст3пс5-1
	4(30

	б) динамических и много​кратно повторяющихся
	Ст3пс5-1
	4(10
	Ст3пс5-1
	4(10

	Ст3сп5-1
	11(30
	Ст3сп5-1
	11(30

	2. Конструктивные (не рассчитываемые на силовые воздействия)
	Ст3кп2-1

	4(30
	Ст3кп2-1
	4(30

Примечания: 1. Расчетную температуру принимают согласно указаниям п. 1.8.

2. Для листового проката группа проката не устанавливается (Ст3кп2, Ст3пс5 к Ст3сп5).

3. Вместо указанного в таблице проката по ГОСТ 535-88 допускается применение фасонного и листового проката для строительных стальных конструкций по ГОСТ 27772-88:
С235 ( вместо Ст3кп2-1,
С245 (     "      Ст3пс5-1,
С255 (     "      Ст3сп5-1.

4. При соответствующем технико-экономическом обосновании допускает​ся применение проката из полуспокойной к спокойной стали вместо указанной в таблице соответственно кипящей и полуспокойной, а также применение проката групп II и III.

Товарищу МАРДАШОВУ В. П.

Об изменении СНпП 2.03.01-84
"Бетонные и железобетонные
конструкции"

НИИЖБом Госстроя СССР разработан и внесен проект изменения № 2 СНиП 2.03.01-84 "Бетонные и железобетонные конструкции".

Данным изменением СНиП 2.03.01-84 устанавливаются повышенные  расчетные сопротивления проволочной арматуры классов Вр-I, В-II, Вр-II, К-7 и К-19 на основе утвержденных Госстандартом СССР изменений государственных стандартов на проволочную арматуру для железобетонных конструкций (ГОСТ 6727-80, ГОСТ 7348-81 и ГОСТ 13840-68), которыми, в частности, повышаются прочностные характеристики арматурной проволоки диаметрами 3(5 мм и канатов диаметрами 6(15 мм (до уровня лучших зарубежных аналогов).

Реализация в проектах этих повышенных расчетных сопротивлений проволочной арматуры по данным НИИЖБа позволит достичь ежегодной экономии 70 тыс. тонн стали (исходя из годового объема производства указанной проволочной арматуры и учитывая, что значительная часть проволоки класса Вр-I применяется в качестве конструктивной арма​туры железобетонных конструкций).

Одновременно этим изменением СНиП 2.03.01-84 марки проката из углеродистой стали, применяемые для изготовления закладных изделий бетонных и железобетонных конструкций, приведены в соответствие с введенными в действие ГОСТ 535-88 "Прокат сортовой и фасонный из стали углеродистой обыкновенного качества. Общие технические условия" и ГОСТ 380-88 "Сталь углеродистая обыкновенного качества. Мар​ки".

Главное управление строительных норм, стандартов и ресурсосбережения рассмотрело внесенный НИИЖБом проект указанного изменения СНиП, подготовило его в окончательной редакции и просит утвердить прилагаемое изменение № 2 СНиП 2.03.01-84 "Бетонные и железобетонные конструкции" со сроком введения в действие с 1 января 1992 г.

В. И. Байко